
 

 
Pag. 1 della Determinazione 

 
 

DI CATANIA 
 
 

SERVIZIO  
 D1.01 AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE  

 

______________________________________ 
 

DETERMINAZIONE  N. GEN. 1291 DEL 29/04/2024 
  
NUM. SERVIZIO  : 131 / 2024  
    
OGGETTO: CONCORSO PER N. 59 POSTI DI DIPENDENTI PER LE EX CATEGORIE B,C,D, 
VARI PROFILI PROFESSIONALI, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO. MODIFICA 
DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI N. 144 DEL 19.01.2024 E N. 1114 DEL 15.04.2024, E 
INTEGRAZIONE ELENCHI ALLEGATI. AMMISSIONE CON RISERVA CANDIDATI.  

 
Il Dirigente del Servizio 

 
DATO ATTO che con Decreto del Sindaco Metropolitano N. 18 del 22/01/2024, è stata conferita 
al sottoscritto, nella qualità di Dirigente di questo Ente la responsabilità gestionale del Servizio ai 
sensi e per gli effetti di cui al combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D.Lgs.n. 267/2000; 

 
- Adozione Piano 

 
 
Visto il decreto del commissario straordinario n. 237 del 21.11.2022, avente ad oggetto la 
rimodulazione del programma del fabbisogno del personale per il triennio 2022/2024; 
 
Rilevato che con il suddetto Decreto commissariale N. 237 del 21.11.2022 è stata prevista, tra 

istruttore informatico, Cat. C, posizione economica C1; n. 1 posto nel profilo professionale di 
istruttore direttivo informatico cat. D, posizione economica D1; n. 13 posti nel profilo professionale 
di istruttore amministrativo, Cat. C, posizione economica C1; n. 6 posti nel profilo professionale di 
istruttore contabile, Cat. C, posizione economica C1; n. 14 posti nel profilo professionale di 
istruttore tecnico, Cat. C, posizione economica C1; n. 3 posti nel profilo professionale di operatore 
amministrativo, Cat. B3, posizione economica B3; n. 1 posto nel profilo professionale di istruttore 
direttivo avvocato, Cat. D, posizione economica D1; n. 4 posti, nel profilo professionale di istruttore 
direttivo amministrativo cat. D, posizione economica D1; n. 1 posto nel profilo professionale di 
istruttore direttivo tecnico ambientale, Cat. D, posizione economica D1; n. 4 posti nel profilo 
professionale di istruttore direttivo contabile, Cat. D, posizione economica D1; n. 10 posti nel 
profilo professionale di istruttore direttivo tecnico, Cat. D, posizione economica D1; 
 
Richiamate 



 

 
Pag. 2 della Determinazione 

- le determinazioni dirigenziali nn. 4180, 4181, 4182, 4183, 4184, 4185, 4186, 4187, 4188, 4189, 
4190 del 30/12/2022 , nonché le successive determinazioni dirigenziali nn. 163-164- 165-166-167-
169-170-171-172-174-175 del 23/01/2023, con le quali sono stati approvati i bandi di 
concorso per i profili sopraindicati e sono state avviate le relative procedure concorsuali; 
- la determinazione dirigenziale n. 144 del 19.01.2024, con la quale è stato dato atto che, per la 

posti a tempo pieno e indeterminato per vari profili professionali per le ex categorie B, C, D, sono 
pervenute complessivamente n. 6936 istanze e che le stesse sono state ammesse tutte con riserva; 
- la determinazione dirigenziale n. 1113 del 15.04.2024, di modifica della determinazione 
dirigenziale n. 144 del 19.01.2024, con la quale è stato dato atto che, per la partecipazione alla 
procedura concorsuale per titoli ed esami per la copertura a tempo indeterminato e pieno di n. 01 
posto di Istruttore Direttivo Informatico, ex cat. D, i candidati ammessi con riserva sono 68, e 
pertanto, relativamente al concorso di che trattasi, non si procederà alla prova preselettiva di cui 

 
- la determinazione dirigenziale n. 1114 del 15.04.2024, di modifica della determinazione 
dirigenziale n. 144 del 19.01.2024, con la quale è stato dato atto che, per la partecipazione alla 
procedura concorsuale per titoli ed esami per la copertura a tempo indeterminato e pieno di n. 01 
posto di Istruttore Direttivo Avvocato, ex cat. D, i candidati ammessi con riserva sono 100, e 
pertanto, relativamente al concorso di che trattasi, non si procederà alla prova preselettiva di cui 

 
 
Viste le segnalazioni di diversi candidati sul mancato inserimento del proprio nominativo negli 
elenchi dei candidati ammessi con riserva, allegati alla determinazione dirigenziale n. 144 del 
19.01.2024. 
 

riserva al concorso per titoli ed esami per la copertura a tempo indeterminato e pieno di n. 01 posto 
di Istruttore Direttivo Avvocato, ex cat. D. 
 

 
 

procederà, nel caso in cui pervenga un numero di istanze di partecipazione superiore a 100, ad una 
prova di preselezione consistente nella somministrazione di quesiti a risposta multipla sulle materie 

 
 
Tenuto conto che i candidati ammessi con riserva alla procedura concorsuale per titoli ed esami per 
la copertura a tempo indeterminato e pieno di n. 01 posto di Istruttore Direttivo Avvocato, ex cat. D, 

presente provvedimento, relativamente al concorso in questione, ai sensi del predetto art. 5, si 
procederà alla predetta prova preselettiva. 
 
Si rende necessario modificare la determinazione dirigenziali n. 144 del 19.01.2024 e n. 1114 del 
15.04.2024 e  
 

DETERMINA 
 

Per le ragioni espresse in premessa: 



 

 
Pag. 3 della Determinazione 

 
Dare atto che, per la partecipazione alle procedure concorsuali indette nell anno 2022 per la 
copertura di n. 59 posti a tempo pieno e indeterminato per vari profili professionali per le ex 
categorie B, C, D, sono pervenute complessivamente n. 6958 istanze, così come di seguito 
specificato: 
-per n. 02 posti nel profilo professionale di istruttore informatico, Cat. C, posizione economica C1 
tot. N. 161; 
- per n. 01 posto nel profilo professionale di istruttore direttivo informatico cat. D, posizione 
economica D1 tot. N. 68; 
-per n. 13 posti nel profilo professionale di istruttore amministrativo, Cat. C, posizione economica 
C1 tot. N. 2735; 
-per n. 6 posti nel profilo professionale di istruttore contabile, Cat. C, posizione economica C1 tot. 
N. 359; 
-per n. 14 posti nel profilo professionale di istruttore tecnico, Cat. C, posizione economica C1 tot. 
N. 363; 
-per n. 3 posti nel profilo professionale di operatore amministrativo, Cat. B3, posizione economica 
B3 tot. N. 1141; 
-per n. 1 posto nel profilo professionale di istruttore direttivo avvocato, Cat. D, posizione 
economica D1 tot. N. 101; 
-per n. 4 posti, nel profilo professionale di istruttore direttivo amministrativo Cat. D, posizione 
economica D1 tot. N. 1079; 
-per n. 1 posto nel profilo professionale di istruttore direttivo tecnico ambientale, Cat. D, 
posizione economica D1 tot. N. 155; 
-per n. 4 posti nel profilo professionale di istruttore direttivo contabile, Cat. D, posizione 
economica D1 tot. N. 232; 
-per n. 10 posti nel profilo professionale di istruttore direttivo tecnico, Cat. D, posizione 
economica D1 tot. N. 564; 
 
Ritenuto, pertanto, che si rende necessario: 
- modificare e integrare la determinazione dirigenziale n. 144 del 19.01.2024, limitatamente alla 
parte in cui viene indicato il numero delle istanze ammesse con riserva e integrare i relativi elenchi 
allegati alla stessa; 
- modificare e integrare e la determinazione dirigenziale n. 1114 del 15.04.2024, considerato che i 
candidati ammessi con riserva alla procedura concorsuale per titoli ed esami per la copertura a 
tempo indeterminato e pieno di n. 01 posto di Istruttore Direttivo Avvocato, ex cat. D, sono 101, 

provvedimento, pertanto, ai sensi del predetto art. 5 del bando relativo al concorso di che trattasi, si 
procederà alla predetta prova preselettiva.  
 
Dare atto che i candidati ammessi con riserva al concorso per la copertura di 01 posto nel profilo 
professionale di istruttore direttivo informatico, cat. D, sono 68, così come meglio individuati 

relativo Bando, per cui, rimane confermato il contenuto della determinazione dirigenziale n 1113 del 
15.04.2024 e del relativo elenco allegato; 
 

negli allegati elenchi, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, alla 
fase di preselezione di cui all art. 5 dei vari bandi di selezione, consistente nella somministrazione di 



 

 
Pag. 4 della Determinazione 

completezza delle istanze sulla base delle dichiarazioni rese dai candidati , ai soli candidati che  
avranno superato la fase di preselezione. 
 
Disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet di questa Città Metropolitana di Catania 

  
 
 
Alla presente determina si allega relativa documentazione. 
Dare atto che: 

 
 

sussistenza di ipotesi anche potenziale di conflitto di interesse; 
 

 
 

-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i.; 
 

 
se dovuto, nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 
Sulla presente determinazione, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione consiliare n. 2 del 16/01/2013, si esprime parere di regolarità tecnico 
amministrativa favorevole. 
 
 
Responsabile del Procedimento Il Dirigente del Servizio   
Patrizia Triscari Giuseppe Elia / ArubaPEC S.p.A.       
 


